
ỦY BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN THANH HÀ

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND                Thanh Hà, ngày       tháng 4 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Quy hoạch chung xây dựng xã Thanh Thủy,

 huyện Thanh Hà, tỉnh Hải Dương đến năm 2030

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THANH HÀ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 19 
tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính 
phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 47/2019/QH14 ngày 22 tháng 
11 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014; Luật số 
62/2020/QH14 ngày 17/6/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây 
dựng; 

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ về 
việc quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng; Nghị định số 
72/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 về lập, thẩm định, phê 
duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 
06/5/2015 quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BXD ngày 24/10/2022 của Bộ Xây dựng 
quy định về hồ sơ nhiệm vụ và hồ sơ đồ án quy hoạch xây dựng vùng liên huyện, 
quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng khu 
chức năng và quy hoạch nông thôn;

Căn cứ Quyết định số 2789/QĐ-UBND ngày 23/9/2021 của UBND tỉnh 
Hải Dương về việc phê duyệt Quy hoạch xây dựng vùng huyện Thanh Hà, tỉnh 
Hải Dương đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn Cứ Quyết định số 15/2022/QĐ-UBND ngày 21/10/2022 của UBND 
tỉnh Hải Dương về việc Ban hành Quy định một số nội dung về quản lý quy 
hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh Hải Dương;

Căn cứ Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh 
Hải Dương về việc phê duyệt điều chỉnh chỉ tiêu phân bổ một số loại đất cấp 
tỉnh để điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 1404/QĐ-UBND ngày 25/5/2022 của UBND tỉnh 
Hải Dương về việc quy định nguyên tắc, tiêu chí, thứ tự ưu tiên, phân bổ chỉ tiêu 
một số loại đất thời kỳ 2021-2030; phân kỳ thực hiện giai đoạn 2021-2025 trên 
địa bàn tỉnh và Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh 



2

Hải Dương về việc phê duyệt điều chỉnh một số nguyên tắc, tiêu chí, thứ tự ưu 
tiên một số loại đất tại Quyết định số 1404/QĐ-UBND ngày 25/5/2022 của 
UBND tỉnh;

Căn cứ Công văn số 862/SXD - QHPTĐT ngày 09/6/2022 của Sở Xây dựng 
về việc tham gia ý kiến Quy hoạch chung xây dựng xã Thanh Thủy, huyện Thanh 
Hà, tỉnh Hải Dương đến năm 2030; Công văn số 1155/SGTVT - P2 ngày 
15/6/2022 của Sở Giao thông vận tải về việc tham gia ý kiến Quy hoạch chung 
xây dựng 04 xã: Thanh Hồng, Thanh Xá, Vĩnh Lập, Thanh Thủy,  huyện Thanh 
Hà, tỉnh Hải Dương đến năm 2030; Công văn số 1029/SCT - KHĐT&HTQT 
ngày 07/7/2022 của Sở Công thương về việc tham gia ý kiến vào Quy hoạch 
chung xây dựng 08 xã: Thanh Hồng, Thanh Xá, Vĩnh Lập, Thanh Thủy, Thanh 
Quang, Thanh Cường Thanh Xuân, Hồng Lạc, huyện Thanh Hà, tỉnh Hải 
Dương đến năm 2030; Công văn số 1366 /SNN - KHTC ngày 29/08/2022 của Sở 
Nông nghiệp và phát triển nông thôn về việc Tham gia ý kiến quy hoạch chung 
xây dựng các xã thuộc huyện Thanh Hà, tỉnh Hải Dương; Công văn số 
945/STNMT-KHTC ngày 26/5/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc 
tham gia ý kiến vào Quy hoạch chung 04 xã: Thanh Hồng, Thanh Xá, Vĩnh Lập, 
Thanh Thủy huyện Thanh Hà, tỉnh Hải Dương đến năm 2030;

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tại Tờ trình số 
53/TTr-KTHT ngày 25 tháng 4 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Quy hoạch chung xây dựng xã Thanh Thủy, huyện 
Thanh Hà, tỉnh Hải Dương đến năm 2030, với những nội dung chính sau:

1. Tên đồ án: Quy hoạch chung xây dựng xã Thanh Thủy, huyện Thanh 
Hà, tỉnh Hải Dương đến năm 2030.

2. Cơ quan tổ chức lập quy hoạch: UBND xã Thanh Thủy.
3. Đơn vị tư vấn lập quy hoạch: Công ty cổ phần khảo sát địa chất và xây 

dựng Hải Dương.
4. Vị trí, phạm vi ranh giới và quy mô lập quy hoạch: Xã Thanh Thủy 

nằm ở phía Nam huyện Thanh Hà, cách trung tâm huyện Thanh Hà 3,1km. 
Được xác định cụ thể như sau: 

- Phía Bắc: Giáp xã Thanh Khê và xã Thanh Xá.
- Phía Nam: Giáp xã Thanh Sơn và xã Thanh Quang.
- Phía Đông: Giáp xã Thanh Xuân.
- Phía Tây: Giáp xã Thanh Khê và xã Thanh Sơn.
- Quy mô tổng diện tích đất nghiên cứu quy hoạch: 535,46ha.
5. Mục tiêu, tính chất, chức năng quy hoạch 
5.1. Mục tiêu quy hoạch



3

- Cụ thể hóa Quy hoạch vùng huyện Thanh Hà đến năm 2030, định hướng 
đến năm 2050; làm công cụ quản lý phát triển, kiểm soát không gian toàn xã, 
làm cơ sở để lập các dự án quy hoạch, chương trình đầu tư; quản lý và phát triển 
các khu dân cư nông thôn, các khu vực phát triển công nghiệp, tiểu thủ công 
nghiệp, dịch vụ...

- Xây dựng và phát triển xã Thanh Thủy đạt tiêu chí xã nông thôn mới nâng 
cao, kiểu mẫu, góp phần vào sự phát triển của huyện Thanh Hà.

- Định hướng tổ chức không gian quy hoạch kiến trúc khu dân cư mới và 
các thôn cũ. Xác định các chỉ tiêu quy hoạch, định hướng kiến trúc cho từng loại 
hình ở phù hợp với đặc điểm của địa phương.

- Tăng cường quản lý, thu hút đầu tư; tạo nguồn nhân lực; xây dựng cơ sở 
hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội hoàn chỉnh đồng bộ và hiện đại.

5.2. Tính chất, chức năng
- Tuân thủ các định hướng lớn trong các đồ án Quy hoạch của tỉnh, huyện, 

các quy hoạch đã phê duyệt và các Quy hoạch vùng phụ cận có liên quan. 
- Quy hoạch đáp ứng các yêu cầu phát triển kinh tế, xã hội, xây dựng nông 

thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; đảm bảo an ninh quốc phòng, ứng phó biến đổi 
khí hậu.

- Phát triển trung tâm và các khu dân cư nông thôn phù hợp với sự phân bố 
các vùng kinh tế và khả năng phát triển hạ tầng kỹ thuật trong vùng.

- Nghiên cứu, đóng góp phát triển các ngành kinh tế dựa vào tiềm năng và 
lợi thế của huyện và của xã. Chuyển đổi cơ cấu kinh tế theo hướng hiện đại hóa 
và nâng cao tính cạnh tranh của sản xuất kinh doanh.

6. Xác định tiềm năng, động lực và dự báo phát triển
6.1. Dự báo quy mô dân số
- Dân số hiện trạng của Thanh Thủy: 5.055 người.
- Dự báo tăng dân số cơ học đến năm 2030: 188 người.
- Dự báo tăng dân số tự nhiên đến năm 2030: 376 người.
- Đến năm 2030 tổng quy mô dân số ước đạt: 5.619 người.
6.2. Dự báo phát triển kinh tế chủ đạo
Định hướng đến năm 2030, nền kinh tế của xã Thanh Thủy sẽ ưu tiên phát 

triển sản xuất nông nghiệp là chủ đạo. Trong đó, nhiệm vụ chính là sản xuất 
nông nghiệp hàng hóa tập trung ứng dụng công nghệ cao; Phát triển nông nghiệp 
thông minh, nông nghiệp hữu cơ để nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền 
vững.

6.3. Xác định tiềm năng đất đai
- Với quỹ đất xây dựng hiện trạng chiếm tỷ lệ thấp trên tổng số diện tích 

toàn xã, bên cạnh đó nhiều khu vực hiện sản xuất nông nghiệp kém hiệu quả sẽ 
là một trong những yếu tố cần thiết để nghiên cứu chuyển đổi chức năng sử 
dụng đất nhằm phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế xã hội cho địa phương.



4

- Nhìn chung, cơ sở hạ tầng tại xã đều chưa được đầu tư đồng bộ. Do khối 
lượng phải bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư không lớn so với 
các nơi khác nên các cấp, các ngành có thể mạnh dạn xây dựng những phương 
án quy hoạch xây dựng một cách toàn diện hơn. 

- Với tỷ lệ đất nông nghiệp chiếm tỷ lệ khá lớn trên địa bàn xã Thanh Thủy, 
tiềm năng về sản xuất nông nghiệp là rất lớn, đây là động lực quan trọng phát 
triển xã nông nghiệp, dịch vụ hậu cần nông nghiệp, sản xuất tập trung….

- Tiềm năng đất đai phục vụ chuyển đổi cơ cấu sử dụng đất từ đất nông 
nghiệp sang phi nông nghiệp phục vụ dân cư, công trình hạ tầng và sản xuất chủ 
yếu về dân cư tập trung phát triển lan tỏa từ các khu ở hiện hữu.

- Dự báo tiềm năng thu hút phát triển dịch vụ hậu cần phục vụ nông nghiệp, 
sản xuất kinh doanh… kết hợp phát triển nông nghiệp, chăn nuôi phát huy thế 
mạnh của xã.

6.4. Xác định quy mô đất xây dựng cho một số loại công trình.
- Trụ sở UBND xã: Diện tích 0,38ha, giữ nguyên hiện trạng.
- Trụ sở Công an xã: Quy hoạch mới, vị trí tại phía Nam sân Thể thao trung 

tâm xã, diện tích 0,1ha.
- Sân Thể thao trung tâm xã: Diện tích: 0,72ha, giữ nguyên hiện trạng.
- Nhà văn hóa xã: Quy hoạch mới, vị trí tại phía Nam sân Thể thao trung 

tâm xã, diện tích 0,23ha.
- Trạm Y tế: Diện tích 0,15ha, giữ nguyên hiện trạng.
- Nghĩa trang liệt sỹ: Diện tích 0,32ha, giữ nguyên hiện trạng.
- Chợ Lại: Quy hoạch mới, vị trí tại khu dân cư Chợ Lại, diện tích 0,4ha.
- Đất thương mại dịch vụ:
+ Quy hoạch khu thương mại dịch vụ, vị trí giáp phía Tây TL390, diện tích 

7,45ha. 
+ Quy hoạch khu dịch vụ du lịch, vị trí ven sông Hương, diện tích 8,75ha.
- Đất giáo dục:
+ Trường Mầm non: Diện tích 0,7ha, giữ nguyên hiện trạng.
+ Trường Tiểu học: Diện tích 0,76ha, giữ nguyên hiện trạng.
+ Trường THCS: Diện tích 0,42ha, giữ nguyên hiện trạng.
- Đất sản xuất kinh doanh: Quy hoạch đất sản xuất kinh doanh bến bãi 

trong đê gần cầu Hợp Thanh, diện tích: 4,47ha.
7. Định hướng quy hoạch không gian tổng thể
Dựa vào yếu tố hiện trạng, cấu trúc làng xã đã hình thành từ lâu đời, tổ chức 

tổng thể không gian xã theo mô hình 01 khu trung tâm xã với 03 thôn hiện hữu, 
các khu dân cư mới hình thành sẽ khởi nguồn từ cấu trúc làng xã cũ phát triển lan 
tỏa ra xung quanh. Trong đó, lấy trung tâm làm hạt nhân phát triển không gian lan 
tỏa ra các hướng; các không gian chức năng phân bố theo các tuyến giao thông 
chủ đạo.



5

7.1. Định hướng tổ chức hệ thống trung tâm xã
- Quy mô diện tích trung tâm xã Thanh Thủy khoảng 10 -15ha, là trung tâm 

hành chính, công cộng, văn hoá của xã. Bao gồm có các công trình: Văn hoá - thể 
thao, trụ sở làm việc, các công trình hạ tầng khác như: Các công trình hạ tầng xã 
hội cấp xã, sân vận động, dịch vụ thương mại,...được xây dựng theo quy chuẩn và 
được bố trí ở khu vực thuận tiện với các thôn xóm, bán kính phục vụ trong 
khoảng 1-2km đảm bảo theo tiêu chí nông thôn nâng cao. 

- Đảm bảo phù hợp với quy hoạch chung toàn xã và của huyện. Kết nối với 
hệ thống cơ sở hạ tầng của các xã kế bên, xác định các công trình có thể sử dụng 
chung. Quy hoạch không gian khu trung tâm xã tạo điểm nhấn kiến trúc cho 
không gian chung toàn xã. Rà soát lại các hạng mục công trình, trên cơ sở đó xác 
định cần mở rộng hay xây dựng mới công trình. Bố trí sử dụng đất hợp lý, đảm 
bảo tiết kiệm trên cơ sở quỹ đất hiện có.

7.2. Định hướng tổ chức công trình công cộng
- Đáp ứng nhu cầu nhân lực, nhất là nhân lực chất lượng cao phục vụ sự 

nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và xây dựng nền kinh tế tri thức; 
đảm bảo công bằng xã hội trong giáo dục và cơ hội học tập suốt đời cho mỗi 
người dân, từng bước hình thành xã hội học tập.

- Hệ thống phòng học, làm việc, phòng chức năng, công trình phụ trợ trong 
các nhà trường đảm bảo đủ theo quy định xây dựng trường học đạt chuẩn quốc 
gia.

- Đổi mới cơ chế hoạt động, cơ chế tài chính, phát triển nguồn nhân lực để 
nâng cao năng lực cung ứng và chất lượng dịch vụ của mạng lưới y tế cơ sở; bảo 
đảm cung ứng đầy đủ các dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu, khám bệnh, chữa 
bệnh; cung ứng dịch vụ theo hướng toàn diện, liên tục, phối hợp và lồng ghép 
chặt chẽ giữa dự phòng và điều trị, giữa các cơ sở y tế trên địa bàn và với tuyến 
trên, góp phần giảm quá tải cho các bệnh viện tuyến trên.

- Xã hội hoá công tác y tế: Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, 
chính quyền trong việc thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia, chăm sóc 
sức khoẻ ban đầu cho nhân dân địa phương. Có sự tham gia của các ban, ngành, 
đoàn thể trong việc phối hợp với ngành y tế thực hiện kế hoạch. Huy động sự 
tham gia của cộng đồng và các tổ chức xã hội trong các hoạt động chăm sóc và 
bảo vệ sức khoẻ nhân dân. 

- Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở phục vụ cộng đồng phải đáp 
ứng nhu cầu sinh hoạt của nhân dân như: Trung tâm văn hóa - thể thao xã và 
Nhà văn hóa - khu thể thao tại các thôn.

- Xây dựng Trung tâm văn hóa, thể thao xã; xây dựng thiết chế văn hóa, 
sân tập thể thao cấp xã và cấp các làng, thôn đảm bảo theo đúng tiêu chí nông 
thôn mới nâng cao.



6

- Chú trọng khai thác các mặt hàng nông sản thực phẩm, thủy sản đã qua 
chế biến, các sản phẩm từ các cơ sở sản xuất kinh doanh,...

- Xây dựng ngành dịch vụ trở thành ngành quan trọng trong cơ cấu kinh tế 
trên địa bàn xã, chiếm tỷ trọng lớn trong giá trị sản xuất trên địa bàn, chuyển 
dịch cơ cấu kinh tế trên địa bàn một cách vững chắc.

7.3. Định hướng quy hoạch khu, điểm dân cư
- Vị trí 01: Khu dân cư phía Tây Nam thôn Lại Xá (gần tuyến đường đi xã 

Thanh Sơn), diện tích 2,7ha.
- Vị trí 02: Khu dân cư phía Đông Nam thôn Lại Xá giáp Bãi đỗ xe và 

TL390, diện tích 9,7ha.
7.4. Định hướng phát triển kinh tế-xã hội
- Định hướng đến năm 2030, nền kinh tế của xã Thanh Thủy sẽ ưu tiên phát 

triển sản xuất nông nghiệp, dịch vụ, thương mại. Trong đó, nhiệm vụ chính là 
sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung ứng dụng công nghệ cao; phát triển 
chăn nuôi, trồng cây ăn quả. Phát triển nông nghiệp thông minh, nông nghiệp 
hữu cơ để nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững;

- Xã Thanh Thủy tương đối bằng phẳng, đất đai khá màu mỡ, khí hậu ôn 
hoà. Có điều kiện tự nhiên, sinh thái thuận lợi cho việc phát triển chăn nuôi tập 
trung với đa dạng giống vật nuôi.

8. Quy chế quản lý kiến trúc điểm dân cư
8.1. Nguyên tắc quản lý kiến trúc
8.1.1. Đối với không gian
- Đảm bảo tính liên hệ, kết nối chặt chẽ về không gian, cảnh quan cho 

những vùng giáp ranh.
- Kết hợp điều kiện địa hình, hệ thống cây xanh, mặt nước, hệ thống giao 

thông hiện có tạo ra không gian nối kết liên thông trong đô thị, thông gió tự 
nhiên, cải thiện môi trường đô thị. 

- Thiết kế đô thị cần khai thác hợp lý cảnh quan thiên nhiên nhằm tạo ra giá 
trị thẩm mỹ, gắn với tiện nghi, nâng cao hiệu quả sử dụng không gian và bảo vệ 
môi trường đô thị. 

8.1.2. Đối với cảnh quan
- Việc xây dựng, cải tạo, chỉnh trang các công trình kiến trúc tại các khu 

vực cảnh quan đặc trưng cần hạn chế tối đa việc làm thay đổi địa hình và bảo 
đảm sự phát triển bền vững của môi trường tự nhiên. 

- Đối với những khu vực có cảnh quan gắn với di tích lịch sử - văn hoá, 
danh lam thắng cảnh, khu vực bảo tồn, phải căn cứ Luật Di sản văn hóa và các 
quy định hiện hành, phối hợp với các cơ quan chuyên môn tổ chức nghiên cứu, 
đánh giá về giá trị trước khi đề xuất giải pháp bảo tồn và khai thác phù hợp. 

8.1.3. Đối với kiến trúc nông thôn 



7

- Các công trình kiến trúc khi xây dựng mới, cải tạo, chỉnh trang, nâng cấp 
phải phù hợp với quy hoạch chung, tuân thủ giấy phép xây dựng.

- Không được chiếm dụng trái phép không gian công cộng nhằm mục đích 
tăng diện tích sử dụng công trình.

8.2. Định hướng kiến trúc, không gian cảnh quan
8.2.1. Định hướng chung kiến trúc, cảnh quan cho toàn điểm dân cư nông thôn.
a. Về kiến trúc nông thôn 
- Tổ chức kiến trúc hài hòa về phong cách kiến trúc, chiều cao, khoảng lùi, 

chi tiết, màu sắc, chất liệu của các công trình và nhà ở riêng lẻ trên các tuyến 
giao thông chính. Nhịp điệu kiến trúc chung theo phương ngang, phương đứng 
phải có sự đồng bộ về phong cách trang trí và chi tiết giữa các công trình đứng 
cạnh nhau. 

- Xây dựng các tòa nhà có quy mô tầng cao trung bình 3-5 tầng, duy trì 
không gian xanh xen kẽ nhằm tạo không gian mở công cộng liên hoàn trong 
cụm công trình. Hình thức kiến trúc cần thể hiện sự hiện đại, năng động, phù 
hợp với từng không gian chức năng hoạt động.

b. Về cảnh quan nông thôn 
Phát triển và hoàn thiện hệ thống công viên, cây xanh trên các trục đường, 

không gian mở, kết hợp bổ sung và chỉnh trang các tượng đài, vườn hoa. 
Khuyến khích các dự án tăng cường các khoảng lùi và tạo các quảng trường, hoa 
viên và không gian cho cộng đồng. 

8.2.2. Quy định cụ thể không gian kiến trúc, cảnh quan
a. Tại khu vực trung tâm 
- Kiến trúc công trình và thiết kế cảnh quan tận dụng các đặc điểm địa hình 

tự nhiên, và phát huy những giá trị sinh thái cảnh quan, đặc trưng văn hóa lịch 
sử.

- Ưu tiên các công trình mang ý nghĩa là điểm nhấn: Trung tâm công cộng, 
công viên, quảng trường, điểm sinh hoạt cộng đồng.

- Tối ưu mật độ xây dựng để ưu tiên các không gian thoáng đẹp cho người 
dân sinh hoạt, vui chơi.

- Chiều cao các công trình điểm nhấn kiến trúc sẽ được xem xét riêng đối 
với từng dự án cụ thể theo đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500.

b. Dọc tuyến đường liên xã, trục đường chính, đường liên thôn.
- Ưu tiên các công trình dân dụng kết hợp thương mại có khoảng lùi lớn.
- Khuyến khích đưa mảng cây xanh xen kẽ cải thiện điều kiện vi khí hậu.
- Kế hoạch ưu tiên cải tạo chỉnh trang nâng cấp hoàn thiện hệ thống hạ tầng 

kỹ thuật, các quy định về việc bố trí tổ chức hệ thống hạ tầng kỹ thuật trên từng 
tuyến đường, hành lang an toàn giao thông được quy định theo hồ sơ quy hoạch 
chung xây dựng xã được duyệt.



8

c. Cảnh quan khu vực bảo tồn; các khu vực tập trung làng xóm, các khu 
vực phát triển dọc tuyến đường, tuyến sông, mặt nước.

Các khu di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh cần được bảo tồn 
nghiêm ngặt theo đúng quy định của Luật Di sản văn hóa, Luật Xây dựng, Luật 
Bảo vệ môi trường, các quy định pháp luật khác có liên quan và theo Quy chế 
này.

8.3. Yêu cầu về bản sắc văn hóa dân tộc trong kiến trúc
- Sự đa dạng về văn hóa vùng với khả năng dung nạp, tiếp nhận các yếu tố 

khác nhau tạo nên sự đa dạng về văn hóa mà không mất đi nét riêng của cộng 
đồng. Kế thừa, tiếp thu và phát huy các phong cách kiến trúc bản địa và xu 
hướng kiến trúc quốc tế qua các thời kỳ.

- Bố cục không gian tận dụng cảnh quan làng xóm xen kẽ các không gian 
canh tác, góp phần cải tạo môi trường cảnh quan gắn với phát triển kinh tế của 
xã. 

- Bảo vệ và phát huy giá trị kiến trúc của các công trình di sản văn hóa, 
công trình kiến trúc có giá trị nhằm gìn giữ dấu ấn lịch sử.

- Hình thức kiến trúc, chi tiết trang trí kiến trúc phải phù hợp với thuần 
phong mỹ tục của dân tộc; không gây phản cảm. Khuyến khích đưa các hình 
ảnh, biểu tượng truyền thống dân tộc vào công trình kiến trúc mới. Khi cải tạo 
sửa chữa công trình cũ, quan tâm bảo vệ, gìn giữ và kết hợp những chi tiết, cấu 
phần.

- Sử dụng đa dạng vật liệu xây dựng từ vật liệu truyền thống, phổ biến đến 
các vật liệu đặc trưng, tiên tiến nhằm nâng cao thẩm mỹ kiến trúc và tính thích 
dụng, bền vững của công trình.

8.4. Quy định đối với khu vực có yêu cầu quản lý đặc thù
- Việc xây dựng các công trình tại khu vực có địa hình đặc thù phải hạn chế 

tối đa việc làm biến dạng địa mạo, địa hình tự nhiên; việc tổ chức không gian 
giữa các công trình phải đảm bảo khoảng cách theo quy định, khai thác tận dụng 
hướng gió, tầm nhìn giữa các lớp công trình để đảm bảo phát huy giá trị cảnh 
quan. 

- Đối với khu vực cảnh quan ven sông, hồ:
+ Mật độ xây dựng gộp tối đa 5% (bao gồm vật kiến trúc và đường dạo bộ). 

Hạn chế san lấp, thu hẹp dòng chảy của sông; hạn chế tối đa việc thu nhỏ diện 
tích mặt thoáng của các hồ tự nhiên. 

+ Các công trình ven sông, hồ khuyến khích xây dựng hàng rào xanh; 
trường hợp xây dựng hàng rào kiên cố thì phải có độ rỗng tối thiểu 50%. 

- Đối với các nhà ở biệt thự và các công trình phải đảm bảo khoảng cách tối 
thiểu 2m so với cạnh bên của khu đất xây dựng để tạo tầm nhìn thông thoáng.

8.5. Quy định quản lý kiến trúc các loại hình công trình
8.5.1. Công trình công cộng.



9

- Công trình Văn hóa: Mật độ xây dựng là 40%; hệ số sử dụng đất là 2 lần; 
tầng cao tối đa là 4 tầng; cao độ nền tầng trệt từ + 0,3 đến +0,75m.

- Phải tuân theo các chỉ tiêu quy hoạch kiến trúc đã quy định trong đồ án, 
trong Quy định quản lý kèm theo đồ án quy hoạch đã được phê duyệt. 

- Khoảng lùi xây dựng: tùy theo chiều cao công trình, bề rộng đường và các 
yếu tố liên quan để xác định; khuyến khích tăng khoảng lùi tạo không gian 
thoáng trước công trình, giảm mật độ xây dựng, tăng diện tích sân vườn cây 
xanh của công trình.

8.5.2. Công trình nhà ở.
a. Công trình nhà liền kề hiện hữu
- Đất nhà ở thấp tầng tuân theo quy hoạch chung bao gồm đất ở mật độ 

thấp và đất ở mật độ cao có mật độ xây dựng, tầng cao tối đa: Tuân thủ theo các 
quy chuẩn, quy định hiện hành.

- Quy định về quy mô công trình: Khuyến khích việc nhập các thửa đất nhỏ 
hơn 40m2 thành các lô đất lớn hơn và hợp khối các công trình để tổ chức bộ mặt 
kiến trúc chung khang trang hơn.

- Quy định về kiến trúc công trình:
+ Khi cải tạo sửa chữa cần tạo được sự đồng bộ hợp lý trong từng dãy nhà 

ở như: Hình thức mái, số tầng cao, khoảng lùi từng dãy nhà. 
+ Khu nhà ở, dãy nhà ở liền kề có khoảng lùi, sân vườn, thì khi điều chỉnh 

không gian kiến trúc cũng phải giữ được khoảng lùi, sân vườn phía trước tối 
thiểu theo quy định. 

b. Công trình nhà ở trong khu ở mới, các khu vực quy hoạch chưa triển 
khai

- Đất ở có mật độ xây dựng, tầng cao: Tuân thủ theo các quy chuẩn, quy 
định hiện hành.

- Quy định về quy mô công trình: Quy mô công trình xây dựng nhà liên kế 
theo Tiêu chuẩn, quy chuẩn hiện hành và theo đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 
1/500 của từng dự án được cấp thẩm quyền phê duyệt. 

- Việc xây dựng các công trình nhà ở riêng lẻ phải tuân thủ theo các quy 
định cụ thể tại đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng, tỷ lệ 1/500 đã được phê duyệt. 

- Không được tách thửa và thay đổi chức năng khi chưa được cấp có thẩm 
quyền cho phép. 

8.5.3. Cơ sở công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, chế biến nông nghiệp
- Mật độ xây dựng, tầng cao tối đa: Tuân thủ theo các quy chuẩn, quy 

định hiện hành.
- Phải có biện pháp xử lý môi trường cục bộ, trồng các dải cây xanh cách 

ly để đảm bảo môi trường theo quy định.
8.5.4. Công trình tôn giáo, tín ngưỡng (nhằm bảo tồn đối với các di sản; 

kiểm soát việc xây mới công trình tôn giáo, tín ngưỡng)



10

Việc cải tạo, nâng cấp, xây dựng mới công trình tín ngưỡng, công trình tôn 
giáo được thực hiện theo quy định của pháp luật về xây dựng. Nâng cấp, xây 
dựng mới công trình phụ trợ thuộc cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo thực hiện 
như quy định của pháp luật về xây dựng đối với các công trình, nhà ở riêng biệt 
xây dựng trong xã. Bình phục cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo là di tích lịch sử - 
văn hóa, danh lam thắng cảnh đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền xếp 
hạng; việc cải tạo, nâng cấp, xây dựng mới công trình phụ trợ thuộc các cơ sở 
này thực hiện theo quy định của pháp luật về di sản văn hóa và pháp luật về xây 
dựng.

9. Quy hoạch sử dụng đất
QH đến năm 2025 QH đến năm 2030Hiện

 trạng
 

Tăng
giảm

Diện
tích

Tỷ
lệ

Tăng
giảm

Diện
tích

Tỷ
lệ

Mục đích sử dụng đất

(ha) (ha) (ha) (%) (ha) (ha) (%)

STT

Tổng diện tích tự nhiên 535,46  535,46 100,00  535,46 100,00
1 Đất nông nghiệp 345,52 -40,08 305,44 57,04 -50,08 295,44 55,17

1.1 Đất sản xuất nông nghiệp 344,35 -40,08 304,27 56,82 -50,08 294,27 54,96
1.2 Đất lâm nghiệp 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00
1.3 Đất nuôi trồng thủy sản 1,16 0 1,16 0,22 0 1,16 0,22
1.4 Đất làm muối 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00
1.5 Đất nông nghiệp khác 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00
2 Đất xây dựng 164,67 40,08 204,75 38,24 50,08 214,75 40,11

2.1 Đất ở 93,81 12,40 106,21 19,83 12,40 106,21 19,83
2.2 Đất công cộng 3,11 21,30 24,41 5,42 21,30 24,41 5,42

a
Đất xây dựng trụ sở cơ 
quan

0,38 0,00 0,38 0,07 0,00 0,38 0,07

b
Đất xây dựng trụ sở của tổ 
chức sự nghiệp

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

c Đất cơ sở y tế 0,15 0,00 0,15 0,03 0,00 0,15 0,03

d
Đất xây dựng cơ sở giáo 
dục và đào tạo

1,90 0,00 1,90 0,35 0,00 1,90 0,35

e
Đất xây dựng cơ sở văn 
hóa

0,21 0,23 0,44 0,08 0,23 0,44 0,08

f
Đất chợ, dịch vụ thương 
mại, dịch vụ sinh thái, 
cảng nội địa

0,34 21,07 21,41 4,00 21,07 21,41 4,00

g
Đất truyền dẫn Năng 
lượng, viễn thông 

0,14 0,00 0,14 0,03 0,00 0,14 0,03

h
Đất có mục đích công cộng 
khác

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



11

QH đến năm 2025 QH đến năm 2030Hiện
 trạng
 

Tăng
giảm

Diện
tích

Tỷ
lệ

Tăng
giảm

Diện
tích

Tỷ
lệSTT

Mục đích sử dụng đất

(ha) (ha) (ha) (%) (ha) (ha) (%)

2.3
Đất cây xanh, thể dục, thể 
thao

0,53 0,00 0,53 0,10 0,00 0,53 0,10

Đất tôn giáo, tín ngưỡng, 
danh lam thắng cảnh,2.4
di tích, đình đền

1,39 0,00 1,39 0,26 0,00 1,39 0,26

Đất công nghiệp, tiểu thủ 
công nghiệp2.5
và làng nghề

2,70 0,00 2,70 0,50 0,00 2,70 0,50

2.6
Đất khoáng sản và SX-
VLXD

0,00 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00

2.7
Đất xây dựng các chức 
năng khác

0,00 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00

2.8 Đất hạ tầng kỹ thuật 34,09 6,2805 40,37 7,54 16,2805 50,37 9,41
a Đất giao thông 29,61 3,90 33,51 6,26 13,90 43,51 8,13
b Đất xử lý chất thải rắn 0,30 0 0,30 0,06 0 0,30 0,06

c
Đất nghĩa trang, nghĩa địa, 
nhà tang lễ

4,17 2,38 6,55 1,22 2,38 6,55 1,22

d Đất hạ tầng kỹ thuật khác 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00

2.9
Đất hạ tầng phục vụ sản 
xuất

29,05 0 29,05 5,42 0 29,05 5,42

2.10 Đất quốc phòng, an ninh 0,00 0,1 0,10 0,02 0,1 0,10 0,02
3 Đất khác 25,28 0 25,28 4,72 0 25,28 4,72

Đất sông ngòi, kênh rạch,
3.1 suối & mặt nước chuyên 

dùng

25,28 0 25,28 4,72 0 25,28 4,72

3.2 Đất chưa sử dụng 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00 0,00
10. Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật
(Theo hồ sơ, thuyết minh quy hoạch chung do Công ty cổ phần khảo sát địa 

chất và xây dựng Hải Dương lập).
11. Giải pháp bảo vệ môi trường
- Phân loại rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình; bố trí diện tích cây xanh cách ly giữa 

khu TTCN, khu nghĩa trang, nghĩa địa, xử lý nước thải và khu dân cư. Gìn giữ đất mặt 
có khả năng canh tác của khu vực chưa sử dụng; phủ xanh các khu vực đất trống. 



12

- Các giải pháp công nghệ, kỹ thuật bảo vệ môi trường, xây dựng hệ thống thoát 
nước và xử lý nước thải sinh hoạt, nước thải công nghiệp, nơi tập kết rác cho từng thôn 
và xử lý rác chung cho toàn xã;

- Xây dựng hệ thống cấp nước sinh hoạt cho 100% dân cư. Chuyển các trại 
chăn nuôi gây ô nhiễm ra khỏi khu dân cư; khuyến khích xây dựng hầm Bioga 
trong chăn nuôi.

12. Tiến độ, giải pháp tổ chức thực hiện
12.1. Tiến độ thực hiện quy hoạch
- Phân kỳ thực hiện quy hoạch: Lập danh mục, trình tự triển khai lập các 

quy hoạch xây dựng theo từng cấp độ, kế hoạch trong 10 năm, 5 năm và hàng 
năm; danh mục và thứ tự đầu tư các dự án hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật trên 
cơ sở các giai đoạn quy hoạch dài hạn, trung hạn và hàng năm.

- Phù hợp với kế hoạch, khả năng cân đối nguồn vốn của UBND xã Thanh 
Thủy và UBND huyện Thanh Hà.

12.2. Giải pháp tổ chức thực hiện
- UBND xã lập kế hoạch tổ chức thực hiện quy hoạch được duyệt.
- Rà soát quỹ đất để có phương án quy hoạch, kêu gọi đầu tư phù hợp; đẩy 

mạnh cải cách hành chính, tăng cường đối thoại để giải quyết khó khăn, vướng 
mắc cho doanh nghiệp; đẩy mạnh giải pháp khơi thông nguồn lực; khai thác và 
sử dụng có hiệu quả nguồn lực từ đất đai.

13. Quy định quản lý và các nội dung chi tiết đồ án
- Nội dung chi tiết tại quy định quản lý theo đồ án quy hoạch chung xây dựng 

xã Thanh Thủy, huyện Thanh Hà, tỉnh Hải Dương đến năm 2030 do Công ty cổ 
phần khảo sát địa chất và xây dựng Hải Dương lập, phòng Kinh tế và Hạ tầng 
thẩm định kèm theo.

- Các nội dung tiêu chuẩn kỹ thuật chi tiết theo hồ sơ chi tiết xây dựng Quy 
hoạch chung xây dựng xã Thanh Thủy, huyện Thanh Hà, tỉnh Hải Dương đến 
năm 2030 do Công ty cổ phần khảo sát địa chất và xây dựng Hải Dương lập.

Điều 2. Giao UBND xã Thanh Thủy tổ chức công bố công khai đồ án quy 
hoạch được duyệt; trong quá trình triển khai thực hiện, chủ động rà soát quy 
hoạch, bổ sung, điều chỉnh các chỉ tiêu phù hợp với quy chuẩn và thực tiễn phát 
triển kinh tế - xã hội của địa phương, báo cáo cấp thẩm quyền xem xét, quyết 
định.

- Giao các phòng: Kinh tế và Hạ tầng; Tài nguyên và Môi trường; Tài chính 
- Kế hoạch; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị có liên quan căn 
cứ chức năng nhiệm vụ có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, quản lý quá trình 
triển khai thực hiện quy hoạch chung xây dựng xã Thanh Thủy, huyện Thanh 
Hà, tỉnh Hải Dương đến năm 2030.

- Giao Văn phòng HĐND-UBND huyện có trách nhiệm đăng Quyết định 
này trên Cổng thông tin điện tử huyện.



13

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện; Trưởng các phòng: Kinh 
tế và Hạ tầng, Tài chính - Kế hoạch, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn; UBND xã Thanh Thủy và các đơn vị có liên quan căn cứ 
Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Việt Anh


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-04-26T21:09:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Vũ Việt Anh<vuvietanh.nnptnt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-04-27T07:14:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-04-27T07:14:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-04-27T07:14:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




